

Region Syddanmark  
Att.: Thomas D. Vestergaard  
Damhaven 12  
7100 Vejle

1. september 2016

#### **Vedr.: Ansøgning om udbud af HF i forbindelse med Gymnasiereformen**

I forbindelse med indgåelsen af den politiske aftale om gymnasiereformen, og den efterfølgende aftaletekst, fremkommer et nyt og redefineret HF med mulighed for direkte overgang fra folkeskolens 9. klasse og med en tydelig vægning på en erhvervsfaglig og praksisorienteret toning.

I aftaleteksten udtrykkes det: "Toårigt HF målrettes primært mod erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelser, og alle fag får en praksisorienteret toning".

I aftaleteksten står endvidere, at der peges frem mod: "Erhvervsakademiuddannelser inden for områder som it, teknik, erhvervsøkonomi eller finansøkonomi".

Dermed ændrer HF karakter og lægger sig i højere grad end tidligere op mod den profil, som findes på erhvervsskolerne. De nævnte fag er enten obligatoriske- eller studieretningsfag på HHX og HTX og netop at uddanne profiler med retning mod erhvervsakademierne, har de erhvervsgymnasiale retninger mange års erfaring i.

Derfor vil Rybners hermed gerne ansøge om at skolen bliver godkendt som udbyder af HF uddannelsen, fra skoleåret 2017/2018 med fokus på den faglige toning Merkantil og Teknisk.

En godkendelse til at udbyde HF på Rybners vil sikre et godt fagligt uddannelsesmiljø. Rybners udbyder i dag alle 3 gymnasiale uddannelser, STX, HHX og HTX, samt merkantile og tekniske erhvervsuddannelser, og skolen har dermed alle nødvendige kompetencer i huset til et HF-udbud inden for disse områder.

Vi har, som det er foreskrevet, rettet henvendelse til stedlige interessenter, i dette tilfælde VUC Vest Esbjerg og Esbjerg Gymnasium. Begge er blevet bedt om en udtalelse, og denne er bedt fremsendt senest den 25.08.2016.

Begge institutioner har bekræftet modtagelsen pr. mail og heri angivet, at et svar ikke kan foreligge før efter deres næste bestyrelsesmøde, som ligger sidst i september. De fremsendte anmodninger er vedlagt denne ansøgning i kopi.

I forhold til de principper og kriterier for vurdering af ansøgning om udbud af HF, som regionen har nedskrevet, er to overordnede og ligeværdige hensyn, som skal lægges til grund for beslutning om etablering af nye uddannelsessteder:

Sikring af fagligt bæredygtige uddannelsesmiljøer

Sikring af et lokalt og/eller regionalt dækkende udbud under hensyn til søgningen.

I forhold til det fagligt bæredygtige uddannelsesmiljø, så er Rybners en af region Syddanmarks største udbydere af ungdomsuddannelser, den eneste som udbyder alle 3 gymnasiale uddannelsesretninger, og er dermed i besiddelse af et unikt uddannelsesmiljø.

I forhold til de i udkastet beskrevne toninger af HF, merkantil og teknisk, har Rybners en mangeårig erfaring inden for disse områder, da det samme er beskrevet i de hidtidige bekendtgørelser omkring HHX og HTX. I samme bekendtgørelser er også beskrevet at fagene skal have en praksisorienteret tilgang, hvilket også afspejles i den lærerstab, der er på disse uddannelser, nemlig at de skal have erhvervs erfaring.

Som skole har Rybners stor erfaring med at få elever i praktik, hvilket også bliver et krav i den reviderede HF. Rybners har et nationalt anerkendt praktikcenter og et netværk af virksomheder i størstedelen af regionen, der anvendes til virksomhedspraktik, projektsamarbejder, kortere praktikophold og tilsvarende, hvilket giver Rybners unikke muligheder for at opfylde loven på dette område.

Ved at tildele Rybners udbud af HF vil der skabes et betydeligt mere målrettet og bredere dækkende udbud, i en situation hvor de nuværende udbydere af uddannelsen har meldt ud, at der vil ske et boom i ansøgertallet til HF. Dette fremgår af vedlagte artikel.

Hvis målsætningen, både på landsplan og regionalt, om at få flere gennem erhvervsuddannelserne skal nås, er det vigtigt at elever oplever miljøet på en erhvervsskole. En placering af HF merkantilt og teknisk på erhvervsskolerne vil kunne understøtte eleverne til et fremtidigt valg hvad enten dette måtte være at fortsætte med en professionsbacheloruddannelse eller i forlængelse af HF at tage en egentlig erhvervsuddannelse. I begge situationer mener vi som erhvervsskoler at kunne tilbyde en betydeligt bedre fagligt fundament og dermed modvirke den truende mangel på faglært arbejdskraft.

I forhold til regionen krav om minimum 40 kursister/elever i opstart, vil Rybners intet problem have. Skolen modtager hvert år flere hundrede elever, og af disse vil en del være relevante for en ny HF.

Det andet kriterie er krav om reelle valgfagsmuligheder – med den størrelse og de muligheder der er på Rybners, vil vi kunne udbyde hele valgfagsbekendtgørelsen, idet vi kan trække på alle de 3. årige gymnasiale uddannelser. Vi har rigtig mange gymnasieelever der vælger os, netop pga. valgfagsudbuddet som går på tværs af de 3 gymnasiale områder.

Rybners understøtter i dag både de gymnasiale uddannelser og erhvervsuddannelserne, akademiuddannelserne og professionsbacheloruddannelserne. Dette kan ses bedst på den elevstrøm der er fra Rybners, til henholdsvis Erhvervsakademi Syd Esbjerg og UC Syd Esbjerg. Denne udvikling vi meget gerne vil udbygge, og her ser vi udbuddet af HF som en unik mulighed.

Vi er opmærksomme på, at ekspeditionstiden kan være lang, men i den udmeldte "Foreløbige tidsramme for implementeringen af gymnasireformen", fremgår det, at optag.dk bliver åbnet fra medio oktober og lukker igen medio november. I dette tidsrum skal vi have meldt studieretninger ind, både på nuværende og eventuelt kommende uddannelser, og vi håber derfor på en hurtigt behandling af og velvillighed over for ansøgningen.

Skulle der være ting som mangler i forhold til denne ansøgning, ud over udtalelserne fra interessenterne, eller spørgsmål i øvrigt, kan undertegnede til enhver tid kontaktes.

Med venlig hilsen



Peter Amstrup  
Adm. direktør  
Rybners  
Email pa@rybners.dk  
Telefon 21 48 81 07

Vedlagt: Kopi af aftaleteksten omkring HF. Kopi af breve sendt til interessenter. Kopi af artikel fra Esbjerg Ugeavis.